
cs
v:

 B
O

A2
01

90
42

50
25

25/04/2019Boletín Oficial de AragónNúm.  79

10501

DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN Y UNIVERSIDAD

ORDEN IIU/394/2019, de 5 de abril, por la que se publica el Acuerdo de 26 de marzo de 
2019, del Gobierno de Aragón, por el que se autoriza la creación del Instituto Universi-
tario de Investigación en Patrimonio y Humanidades de la Universidad de Zaragoza.

Con fecha 26 de marzo de 2019, el Gobierno de Aragón adoptó el Acuerdo por el que se 
autoriza la creación del Instituto Universitario de Investigación en Patrimonio y Humanidades 
de la Universidad de Zaragoza.

De conformidad con el apartado Tercero del citado Acuerdo, éste debe ser publicado en el 
“Boletín Oficial de Aragón”.

En su virtud, resuelvo:
Ordenar la publicación del referido Acuerdo en el “Boletín Oficial de Aragón”, cuyo texto 

figura como anexo.

Zaragoza, 5 de abril de 2019.

La Consejera de Innovación, Investigación
y Universidad,

PILAR ALEGRÍA CONTINENTE



cs
v:

 B
O

A2
01

90
42

50
25

25/04/2019Boletín Oficial de AragónNúm.  79

10502

ANEXO 

ACUERDO de 26 de marzo de 2019, del GOBIERNO DE ARAGÓN, por el que se crea el 
Instituto Universitario de Investigación en Patrimonio y Humanidades de la Universidad de 
Zaragoza. 

La Comunidad Autónoma de Aragón, en virtud del artículo 73 del Estatuto de 
Autonomía de Aragón, aprobado por Ley Orgánica 5/2007, de 20 de abril, tiene atribuida la 
competencia compartida en enseñanza en toda su extensión, niveles y grados, modalidades 
y especialidades, que, en todo caso, incluye la ordenación del sector de la enseñanza y de 
la actividad docente y educativa, su programación, inspección y evaluación; la promoción y 
apoyo al estudio; la formación y el perfeccionamiento del personal docente; la garantía de 
calidad del sistema educativo, y la ordenación, coordinación y descentralización del sistema 
universitario de Aragón con respeto al principio de autonomía universitaria.  

Mediante el Decreto de 5 de julio de 2015, de la Presidencia del Gobierno de Aragón, 
se modificó la organización de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón y 
se asignaron competencias a los Departamentos. El artículo décimo del citado Decreto 
asignó al Departamento de Innovación, Investigación y Universidad las competencias en 
materia de investigación, innovación, nuevas tecnologías, administración electrónica y 
universidad. Al amparo de dicho Decreto de 5 de julio de 2015, de la Presidencia del 
Gobierno de Aragón y del Decreto 108/2015, de 7 de julio, del Gobierno de Aragón, por el 
que se desarrolla la estructura orgánica básica de la Administración de la Comunidad 
Autónoma de Aragón, se aprobó el Decreto 319/2015, de 15 de diciembre, del Gobierno de 
Aragón, por el que se aprueba la estructura orgánica del Departamento de Innovación, 
Investigación y Universidad. 

La Ley Orgánica 6/2001, de 21 de diciembre, de Universidades, en su artículo 10.1, 
define a los Institutos Universitarios de Investigación como centros dedicados a la 
investigación científica y técnica o a la creación artística y en los que se pueden organizar 
y desarrollar programas y estudios de doctorado y de postgrado. 

 En el artículo 10.3 se dispone que, para la creación y supresión de los Institutos 
Universitarios de Investigación se estará a lo dispuesto en el apartado 2 del artículo 8 de la 
citada Ley, es decir, que su creación, modificación y supresión será acordada por la 
Comunidad Autónoma, bien por propia iniciativa, con el acuerdo del Consejo de Gobierno 
de la universidad, bien por iniciativa de la universidad, mediante propuesta del Consejo de 
Gobierno, en ambos casos previo informe favorable del Consejo Social, siendo 
posteriormente informada la Conferencia General de Política Universitaria.  

 Por su parte, la Ley 5/2005, de 14 de junio, de Ordenación del Sistema Universitario 
de Aragón, establece en su artículo 15 que corresponde al Gobierno de Aragón la creación, 
supresión y adscripción de los Institutos Universitarios de Investigación y que, en cualquier 



cs
v:

 B
O

A2
01

90
42

50
25

25/04/2019Boletín Oficial de AragónNúm.  79

10503

caso, deberá contar con el previo informe de la Agencia de Calidad y Prospectiva 
Universitaria de Aragón. Asimismo, el citado artículo, en su apartado 5, dispone que en los 
supuestos en los que las decisiones mencionadas en ese precepto deban tener como 
consecuencia un gasto para la Comunidad Autónoma, deberá informar previamente el 
Departamento competente en materia de hacienda. 

 Al amparo de lo anterior, a propuesta del Consejo de Gobierno de la Universidad de 
Zaragoza y con el informe favorable del Consejo Social, la Universidad de Zaragoza, con 
fecha 10 de abril de 2018, ha solicitado la creación del Instituto Universitario de Investigación 
en Patrimonio y Humanidades. 

 Asimismo, dando cumplimiento a lo establecido en el artículo 15 de la Ley 5/2005, 
de 14 de junio, la Agencia de Calidad y Prospectiva Universitaria de Aragón, emitió informe 
previo con fecha 21 de diciembre de 2018. Por su parte, el Departamento de Hacienda y 
Administración Pública, a través de la Dirección General de Presupuestos, Financiación y 
Tesorería ha emitido informe favorable de fecha 14 de marzo de 2019. 

 En su virtud, a propuesta de la Consejera de Innovación, Investigación y Universidad 
y, previa deliberación del Gobierno de Aragón en su reunión del día 26 de marzo de 2019, 
se adopta el siguiente 

ACUERDO 

PRIMERO.- La creación del Instituto Universitario de Investigación en Patrimonio y 
Humanidades de la Universidad de Zaragoza. 

SEGUNDO.- De conformidad con lo dispuesto en el artículo 15.3 de la Ley 5/2005, 
de 14 de junio, de Ordenación del Sistema Universitario de Aragón, la labor de este Instituto 
deberá someterse a informe de la Agencia de Calidad y Prospectiva Universitaria de Aragón 
cada cinco años.  

TERCERO.- Este Acuerdo producirá sus efectos desde la fecha de su adopción, será 
publicado en el “Boletín Oficial de Aragón” y trasladado al Registro de Universidades, 
Centros y Títulos. 

 


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/386/2019, de 2 de abril, por la que se establecen los requisitos mínimos de los informes de los peritos terceros y se aprueban los honorarios estandarizados de los mismos en las tasaciones periciales contradictorias relativas a los tributos gest


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 11 de abril de 2019, de la Dirección del Centro de Gestión Integrada de Proyectos Corporativos (CGIPC), por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefe de Grupo de Almacén del C
	RESOLUCIÓN de 11 de abril de 2019, de la Dirección del Centro de Gestión Integrada de Proyectos Corporativos (CGIPC), por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefe de Grupo de Catálogo del 
	RESOLUCIÓN de 11 de abril de 2019, de la Dirección del Centro de Gestión Integrada de Proyectos Corporativos (CGIPC), por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefe de Grupo de Compras del C
	RESOLUCIÓN de 11 de abril de 2019, de la Dirección del Centro de Gestión Integrada de Proyectos Corporativos (CGIPC), por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefe de Grupo de Coordinación 
	RESOLUCIÓN de 11 de abril de 2019, de la Dirección del Centro de Gestión Integrada de Proyectos Corporativos (CGIPC), por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefe de Sección de Contratació
	RESOLUCIÓN de 11 de abril de 2019, de la Dirección del Centro de Gestión Integrada de Proyectos Corporativos (CGIPC), por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefe de Servicio de Logística 
	RESOLUCIÓN de 11 de abril de 2019, de la Dirección del Centro de Gestión Integrada de Proyectos Corporativos (CGIPC), por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de 5 puestos de Supervisor/a de Área de Recurs
	RESOLUCIÓN de 11 de abril de 2019, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se nombra personal estatutario fijo y se adjudican plazas a los aspirantes aprobados en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 27 de enero de
	RESOLUCIÓN de 11 de abril de 2019, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se nombra personal estatutario fijo y se adjudican plazas a los aspirantes aprobados en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 27 de enero de

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 11 de abril de 2019, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesora Titular de Universidad a D.ª Eva María Llera Sastresa.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	RESOLUCIÓN de 11 de abril de 2019, de la Dirección General de Justicia e Interior, por la que se aprueba definitivamente la bolsa de trabajo de ámbito autonómico para el Cuerpo de Tramitación Procesal y Administrativa y Auxilio Judicial en el ámbito terri

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 29 de marzo de 2019, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se declara finalizado el proceso selectivo para ingreso, por turno independiente para personas con discapacidad, en el Cuerpo de Funcio
	RESOLUCIÓN de 1 de abril de 2019, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se nombra funcionaria en prácticas del Cuerpo Auxiliar de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala de Auxiliares Fac
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 20 de marzo de 2019, de la Dirección General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Ed

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 9 de abril de 2019, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y se resuelve provisionalmente el procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir plazas d

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 12 de abril de 2019, de la Universidad de Zaragoza, por la que se convoca concurso público para la contratación de profesores asociados en ciencias de la salud. Curso 2019/2020.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/387/2019, de 19 de marzo, por la que se dispone la publicación de la prórroga del convenio para la gestión del servicio de comedor escolar curso 2018/2019, entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Biescas.
	ORDEN PRE/388/2019, de 19 de marzo, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón, el Ayuntamiento de Torla-Ordesa y la Sociedad Aragonesa de Gestión Agroambiental S.L.U. (SARGA), para la realización de las 
	ORDEN PRE/389/2019, de 19 de marzo, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón, la Confederación de Empresarios de Aragón, la Coordinadora Aragonesa de Voluntariado y la Plataforma de Voluntariado de Arag
	ORDEN PRE/390/2019, de 19 de marzo, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Federación de Empresas Químicas y Plásticos de Aragón, para la realización de actuaciones en materia de reconocimiento d
	ORDEN PRE/391/2019, de 19 de marzo, por la que se dispone la publicación del convenio entre la Administración General del Estado, a través del Ministerio de Industria, Comercio y Turismo (Dirección General de Industria y de la Pequeña y Mediana Empresa) y
	ORDEN PRE/392/2019, de 19 de marzo, por la que se dispone la publicación del convenio marco de colaboración entre la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, la Comarca del Aranda y la Asociación de Fabricantes de Calzado y Afines de Zaragoza y 

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/393/2019, de 29 de marzo, por la que se convocan ayudas a la producción audiovisual en el año 2019, para la realización de cortometrajes por empresas del sector audiovisual.

	DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN Y UNIVERSIDAD
	ORDEN IIU/394/2019, de 5 de abril, por la que se publica el Acuerdo de 26 de marzo de 2019, del Gobierno de Aragón, por el que se autoriza la creación del Instituto Universitario de Investigación en Patrimonio y Humanidades de la Universidad de Zaragoza.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 14 de marzo de 2019, del Director Gerente del Servicio Aragonés de Salud, por la que se requiere a los beneficiarios de las subvenciones convocadas por Orden SAN/1968/2018, de 27 de noviembre, destinadas a la reforma o adaptación y equipamie
	RESOLUCIÓN de 11 de abril de 2019, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se reconoce nivel de carrera profesional, por el procedimiento ordinario, a personal licenciado y diplomado sanitario del Servicio Aragonés de Salud.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 11 de abril de 2018, de la Directora del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Huesca, por la que se autoriza y aprueba el “Proyecto de eliminación de depósito LP6650A y religamiento mediante una ER MPB-MPA de las redes de d
	RESOLUCIÓN de 25 de marzo de 2019, del Director del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Teruel, por el que se otorga autorización administrativa previa y de construcción de la modificación de la infraestructura de evacuación de energía 
	RESOLUCIÓN de 26 de marzo de 2019, del Director del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por la que se otorga autorización administrativa de la Memoria anual 2019 presentada por Redexis GLP, S.L.U. de extensión de redes de gas 
	RESOLUCIÓN de 15 de abril de 2019, del Director del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por la que se señala fecha para el levantamiento de actas previas de ocupación de los bienes afectados por las obras que se citan. (Expedi

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	EXTRACTO de la Orden ECD/393/2019, de 29 de marzo, por la que se convocan ayudas a la producción audiovisual en el año 2019, para la realización de cortometrajes por empresas del sector audiovisual.

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ANUNCIO del Consejo de Ordenación del Territorio de Aragón, relativo a los acuerdos adoptados en sesión de fecha 8 de abril de 2019.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada, para la planta de compostaje, ubicada en polígono 12, parcela 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada para la planta de residuos peligrosos y no peligrosos, promovid
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas previas para la elaboración del estudio de impacto ambiental del proyecto de instalación fotovolta
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas previas para la elaboración del estudio de impacto ambiental del proyecto de instalación fotovolta
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas previas para la elaboración del estudio de impacto ambiental del proyecto de instalación fotovolta
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Centro de Enseñanzas Técnicas y Administrativas, a celebrar en La Almunia de D.ª 
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Watch-Out Sanigestión, S.L., a celebrar en Grañén (Huesca).

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	NOTIFICACIÓN de la Dirección General de Salud Pública, de la Resolución BR-114/2019, de 21 de febrero de 2019, de baja en el Registro Oficial de Establecimientos y Servicios Biocidas de la Comunidad Autónoma de Aragón.

	AYUNTAMIENTO DE FRAGA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Fraga (Huesca), relativo a solicitud de licencia ambiental de actividades clasificadas para ampliación actividad fabricación de cartón ondulado solicitada por Envases Petit S.L.




